
МИНИСТЕРУЛ 
ОКРОТИРИЙ сэнэтэций 

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

ИНСТИТУЦИЕ ДЕСТАТ 
«ЧЕНТРУЛ ДЕ АСИСТЕНЦЭ 
МЕДИКАЛЭ ПРИМАРЭ ДИН 

БЕНДЕР»

MIHICTEPCTBO 
ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я 
ПРИДН1СТР0ВСЬК01 

М0ЛДАВСБК01 РЕСПУБЛ1КИ

ДЕРЖАВНА УСТАНОВА 
«БЕНДЕРСЬКИЙ ЦЕНТР 

АМБУЛАТОРНО- 
П0Л1КЛ1ШЧН01ДОПОМОГИ»

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ̂
«БЕНДЕРСКИЙ ЦЕНТР АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ»

Министр
Придай

« »«

анения
олдавской Республики 
.В. Албу л 
» 2024 года

К Д З, 

г. Бендеры
№« 2024 года

Г 1
Об утверждении на 2025 год

тарифов на платные услуги, оказываемые 
в ГУ «Бендерский центр амбулаторно-поликлинической помощи»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 
декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05
1), в действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения 
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43), в 
действующей редакции, в целях исполнения Постановления Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 16 сентября 2024 года № 401 «Об 
установлении на 2025 год предельных уровней тарифов на услуги, оказываемые 
государственными учреждениями, подведомственными Министерству 
здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-38), в 
действующей редакции, а также, руководствуясь письмом Министерства 
здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2024 
года№ 01.1-14/11756,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2025 год уровни тарифов на платные услуги, оказываемые в ГУ 
«Бендерский центр амбулаторно-поликлинической помощи», согласно Приложению 
№ 1 к настоящему Приказу.



2. Уровень тарифа на услугу, указанную в строке 235 Приложения № 1 к 
настоящему Приказу, применять с коэффициентом в размере 0,1.

3. Уровни тарифов на услуги, оказываемые при проведении обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) (кроме 
услуг Центров гигиены и эпидемиологии и услуг, предусмотренных пунктом 2 
настоящего Приказа), применять с коэффициентом в размере 0,5.

4. Утвердить список специалистов, оказывающих платные услуги в ГУ 
«Бендерский центр амбулаторно-поликлинической помощи», согласно Приложению 
№ 2 к настоящему Приказу.

5. Специалистам, оказывающим платные услуги физическим и юридическим 
лицам, руководствоваться настоящим Приказом.

6. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на 
заместителя главного бухгалтера Голинскую М.Н.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
8. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2025 года и действует до 31 

декабря 2025 года включительно.

Главный врач ГУ «БЦАПП» Н.В. Спиваченко

Мазан Н.И. 0552 20538



- 1 -

Приложение №1 
к Приказу ГУ «Бендерский центр 

амбулаторно-поликлинической помощи»
от « »   2024 г°да

№ _________

Тарифы
на 2025 год на услуги, оказываемые 

ГУ «Бендерский центр амбулаторно-поликлинической помощи»

№
по

Постановл
ению

Правитель
стваП М Р

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4
2. Поием врача и консультация

43. Прием врача первичный 1 прием 176,90
44. Прием врача повторный 1 прием 91,00
45. Консультация специалиста 1 консультация 100,00

3. Логопедические услуги
46. Логопедическое занятие -  индивидуальное ! м а я »  | 115,95

4. Процедуры в поликлинике
а) общие процедуры

47. Измерение артериального давления 1 процедура 17,50
48. Инъекция внутримышечная 1 процедура 24,50
49. Внутривенное вливание 1 процедура 31,50
50. Внутривенное капельное вливание 1 процедура 59,50
53. Дерматоскопия 1 образование 42,00

54. Проба на индивидуальную переносимость 
лекарственного препарата

1 проба 17,50

в) оториноларингологические процедуры

63.
Исследование слуха методом тональной 
аудиометрии в конвенциональном диапазоне (0,125
8 кгц) с речевой аудиометрией

1 исследование 80,50

г) офтальмологические процедуры
80. Исследование глазного дна, описание, заключение 1 исследование 70,00
82. Тонометрия глаз по Маклакову и эластотонометрия 1 процедура 26,25

ж) гинекологические процедуры
99. Кольпоскопия 1 пр°вдаура 182,00



- 2 -

№
по

Постановл 
снию 

П равитель 
ства ПМ Р 

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4

100.
Электрокоагуляция патологических участков шеики 
матки

1 процедура 254,10

101. Коиодеструкция шейки матки 1 процедура 65,90

102.
Комплексное лечение и контроль излеченности 
партнеров с хроническими урогенитальными 
ишЬекпиями

1 процедура 10,95

103.
Медикаментозный аборт (без обеспечения 
лекарственными средствами)

1 процедура 136,80

104. Парапеовикальные инъекции 1 инъекция 105,00
5. Амбулаторная хирургическая помощь в гинекологии

106.
Контрацепция внутриматочная (без стоимости 
спирали)

1 операция 280,00

107. Удаление ВМС 1 операция 245,00

108.
Аспирационная биопсия из полости матки методом 
мануальной вакуум-аспирации

1 операция 84,70

109. Биопсия шейки матки 1 операция 315,00
110. Электроконизация шейки матки 1 операция 553,00

6. Медицинские услуги на дому
111. Консультация врача -  специалиста 1 консультация 426,50

8. Физиотерапевтические услуги в отделении (кабинетах) физиотерапии
(восстановительного лечения)

а) физиотерапевтические процедуры
114. Лекарственный электрофорез постоянными токами 1 процедура 42,15
115. УВЧ-терапия 1 процедура 32,20
116. Дарсонвализация 1 процедура 42,15
117. Г альванизация 1 процедура 42,00
118. СМТ-терапия (ампли пульс) 1 процедура 28,00
120. Диадинамотерапия (токи Бернара) 1 процедура 19,60
121. Ультразвуковая терапия 1 процедура 38,50
122. Лечение интерференционными токами 1 процедура 46,35
123. Микроволновая терапия 1 процедура 18,20
124. Ультрафиолетовое облучение (УФО) 1 процедура 31,50
125. Фонофорез 1 процедура 59,50
126. Электрофорез СМТ 1 процедура 39,90



№
по

Постанови
ению

Правитель
стваПМР

от

16.09.2024
№401

Наимевование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4

1 2 7 . Ингаляция 1 процедура 4 2 ,1 5

1 2 8 . | | 1 процедура 3 2 ,2 0

1 2 9 . Облучение лампой «Соллюкс» 1 процедура 3 ,8 0

6) массаж у взрослых ^
1 3 8 . Общий массаж тела 1 процедура 1 5 4 ,0 0

1 3 9 . Массаж головы 1 процедура 2 4 ,5 0

1 4 0 . Массаж воротниковой зоны 1 процедура 3 8 ,5 0

1 4 1 . Массаж верхней конечности 1 процедура 2 8 ,0 0

1 4 2 .
Массаж верхней конечности, надплечья и области 
лопатки

1 процедура 3 9 ,9 0

1 4 3 . Массаж области грудной клетки 1 процедура 5 2 ,5 0

1 4 4 . Массаж спины 1 процедура 3 8 ,5 0

1 4 5 . Массаж мышц передней брюшной стенки 1 процедура 2 4 ,5 0

1 4 6 . Массаж пояснично-крестцовой области 1 процедура 3 1 ,5 0

1 4 7 .
Сегментарный массаж пояснично-крестцовой 
области

1 процедура 2 4 ,5 0

1 4 8 . Массаж спины и поясницы 1 процедура 5 3 ,9 0

1 4 9 . Массаж шейно-грудного отдела позвоночника 1 процедура 6 3 ,0 0

1 5 0 . Массаж области позвоночника 1 процедура 6 3 ,0 0

1 5 1 . Массаж нижней конечности 1 процедура 3 5 ,0 0

1 5 2 . Массаж нижней конечности и поясницы 1 процедура 4 9 ,0 0

1 5 3 . Массаж лица 1 процедура 2 8 ,0 0

1 5 4 . Массаж шеи 1 процедура 2 4 ,5 0

1 5 5 . Массаж одного сустава 1 процедура 2 4 ,5 0

1 5 6 . Массаж плечевого сустава 1 процедура 2 4 ,5 0

1 5 7 . Массаж локтевого сустава 1 процедура 2 4 ,5 0

1 5 8 . Массаж лучезапястного сустава 1 процедура 2 4 ,5 0

1 5 9 . Массаж коленного сустава 1 процедура 2 4 ,5 0

1 6 0 . Массаж голеностопного сустава 1 процедура 2 4 ,5 0

1 6 1 . Массаж кисти и предплечья 1 процедура 2 4 ,5 0

1 6 2 . Массаж стопы и голени 1 процедура 2 4 ,5 0

в) массажу детей
1 6 6 . Общий массаж (детский) 1 процедура 8 9 ,8 0

1 6 7 . Массаж головы 1 процедура 1 8 ,5 5



►
I

I

- 4 -

¥

►

№
no

Постановл 
ению 

Правитель 
ства ПМ Р 

от

16.09.2024
№ 401

Н аи м ен о ван и е услуги
Е д и н и ц а

и зм ер ен и я
Т ар и ф  н а 
2025 год

1 2 3 4
168. Массаж мышц лица 1 процедура 16,10
169. Массаж мышц шеи 1 процедура 16,10
170. Массаж воротниковой зоны 1 процедура 18,55
171. Массаж верхних конечностей 1 процедура 30,20
172. Массаж лучезапястного сустава 1 процедура 12,60
173. Массаж кисти и предплечья 1 процедура 14,00
174. Массаж грудной клетки 1 процедура 42,00
175. Массаж спины 1 процедура 22,75
176. Массаж живота 1 процедура 22,75
177. Массаж пояснично-крестцовой области 1 процедура 21,00
178. Массаж спины и поясницы 1 процедура 25,90
179. Массаж позвоночника 1 процедура 35,00
180. Массаж нижних конечностей 1 процедура 45,50

д) теплолечение
197. Парафино-озокеритолечение -  малая процедура 1 процедура 36,40
198. Парафино-озокеритолечение -  средняя процедура 1 процедура 42,00
199. Парафино-озокеритолечение -  большая процедура 1 процедура 38,00
200. Парафиновая аппликация -  малая процедура 1 процедура 24,00

е) лечебная физкультура и гимнастика
201. Лечебная физкультура индивидуальная:

а) инструктор -  врач 1 занятие 49,00
б) инструктор -  средний медицинский работник 1 занятие 10,20

202. Групповое занятие лечебной физкультурой:
а) инструктор -  врач 1 занятие 42,00
б) инструктор -  средний медицинский работник 1 занятие 24,50

203. Индивидуальная разработка одного сустава -  15 
минут

1 занятие 24,50

204. Индивидуальная разработка одного сустава -  30 
минут 1 занятие 35,00

205. Занятие на беговой дорожке 1 занятие 21,20
206. Занятие на велотренажере 1 занятие 20,85

12. Медицинское освидетельствование (проведение обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований))
235. Осмотр врачом 1 осмотр 105



№
по

Постановл
енню

Правитель
стваПМР

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4

236.
Медицинское освидетельствование врачом - 
психиатром

1 освиде
тельствование 37,90

237. Медицинское освидетельствование врачом - 
психиатром-наркологом

! освиде
тельствование 37,90

238.
Вынесение врачом-специалистом заключительного 
экспертного решения

1 заключение 10,60

14. Функциональная диагностика

241. Экспресс-диагностика хеликобактериоза 
дыхательным методом

1 исследование 192,50

а) электрокардиографические исследования

242. Электрокардиография в состоянии покоя (12 
отведений)

1 исследование 84,00

243.

Электрокардиография дополнительное 
обследование с функциональным тестом 
(гипервентиляция, физическое напряжение и так 
далее)

1 исследование 98,00

244. Электрокардиография -  дополнительное 
исследование с физическими нагрузками

1 исследование 140,00

247. Электрокардиография на дому 1 исследование 122,50
248. Описание электрокардиограммы врачом 1 исследование 21,00
249. Описание серий электрокардиограмм врачом 1 исследование 14,20

250. Электрокардиография с дозированной физической 
нагрузкой (велоэргометрия, тредмил)

1 исследование 238,00

б) реографические исследования
254. Компьютерная реография 1 исследование 54,90

в) исследования вентиляционной функции легких
256. Спирография без проб 1 исследование 77,00
257. Спирография с функциональными пробами 1 исследование 140,00

г) методы амбулаторной монитортации

259. Холтер мониторизация артериального давления по 
3 стандартным отведениям в течение 24 часов

1 исследование 196,00

260.
Непрерывная ЭКГ запись по 12 стандартным 
отведениям в течение 24 часов и регистрация 
пневмограммы по Холтеру

1 исследование 217,00

261. Непрерывная ЭКГ запись по 12 стандартным 1 исследование 399,00



№
по

Постанова 
енню 

Правитель 
ства ПМР 

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на 
2025 год

1 2 3 4
отведениям в течение 48-72 часов и регистрация 
пневмогоаммы по Холтеру

ж) электронейромиография
270. | Электронейромиография 1 1 исследование 1 280,00

15. Ультразвуковые исследования

271.
Ультразвуковое исследование в I триместре 
беременности, трансабдоминально

1 исследование 126,00

272.
Ультразвуковое исследование в I триместре 
беременности, трансвагинально

1 исследование 266,00

273.
Ультразвуковое исследование во II-III триместре 
беременности

1 исследование 371,00

274.
Ультразвуковое исследование при многоплоднои 
беременности во II-III триместрах беременности

1 исследование 336,00

275. Эхокардиография плода 1 исследование 75,55

276.
Ультразвуковое исследование в I триместре 
беременности 12-14 недель, скрининг

1 исследование 210,00

277. Ультразвуковое исследование во II триместре 
беременности 22-24 недели, скрининг

1 исследование 245,00

278.
Ультразвуковое исследование в III триместре 
беременности 32-34 недели, скрининг с Doppler

1 исследование 280,00

279. Цервикометрия во время беременности 1 исследование 136,50

283.
Ультразвуковое исследование по определению 
кинетики экскреторных систем (желчные пути, 
мочевые и так далее)

1 исследование 43,75

285. Ультразвуковое исследование щитовидной железы 
и регионарных лимфоузлов с Doppler

1 исследование 192,50

286. Ультразвуковое исследование щитовидной железы 
с эластографией с Doppler

1 исследование 182,00

287. Ультразвуковое исследование молочных желез и 
регионарных лимфоузлов с Doppler

1 исследование 220,50

288. Ультразвуковое исследование молочной железы с 
эластографией с Doppler

1 исследование 182,00

289. Ультразвуковое исследование молочных желез с 
эластографией с Doppler

1 исследование 248,50

290. Ультразвуковое исследование слюнных желез и 1 исследование 161,00



- 7 -

№
по

Постановл
ению

Правитель
стваПМР

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4
регионарных лимфоузлов с Doppler

291.
Ультразвуковое исследование поверхностных 
структур: лимфоузлов, одной анатомической зоны, 
с Doppler

1 исследование 175,00

293. Эластография или Doppler одного органа 1 исследование 60,40

294.
Ультразвуковое исследование органов брюшной 
полости и забрюшинного пространства с Doppler

1 исследование 266,00

295.
Ультразвуковое исследование печени, желчного 
гр/з ы б я  и поджелудочной железы с Doppler

1 исследование 227,50

296.
Ультразвуковое исследование почек, 
надпочечников и мочевого пузыря с Doppler

1 исследование 224,00

297.
Ультразвуковое исследование мочевого пузыря с 
определением остаточной мочи с Doppler

1 исследование 126,00

298.
Ультразвуковое исследование одного органа (в 
динамике)

1 исследование 140,00

299. Ультразвуковое исследование плевральных синусов 1 исследование 140,00

300.

Ультразвуковое исследование мочеполовой 
системы мужчин (почки, мочевой пузырь, 
предстательная железа, семенные пузырьки, 
остаточная моча)

1 исследование 280,00

301.
Ультразвуковое исследование органов малого таза 
женщин (трансвагинально)

1 исследование 266,00

302. Ультразвуковое исследование органов малого таза 
женщин (трансабдоминально)

1 исследование 192,50

303. Ультразвуковое исследование органов малого таза 
женщин с первичной фолликулометрией

1 исследование 280,00

304. Фолликулометрия повторная 1 исследование 119,00

305. Ультразвуковое исследование органов малого таза 
мужчин

1 исследование 266,00

306. Ультразвуковое исследование мошонки 1 исследование 192,50
308. Ультразвуковое исследование 4D 1 исследование 84,90

309.
Комплексное ультразвуковое исследование детей от 
1 года до 18 лет (органов брюшной полости, 
забрюшинного пространства)

1 исследование 252,00



- 8 -

№
по

Постаиовл
енню

Правитель
стваП М Р

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4

310.
Ультразвуковое исследование почек, 
надпочечников и мочевого пузыря у детей

1 исследование 206,50

311.
Ультразвуковое исследование щитовидной железы 
и регионарных лимфоузлов у детей (с 0 лет)

1 исследование 206,50

312.
Ультразвуковое исследование внечерепных 
сосудов, в том числе сосудов шеи

1 исследование 161,00

314.
Ультразвуковое исследование сосудов верхних 
конечностей (артерий и вен)

1 исследование 252,00

315.
Ультразвуковое исследование сосудов нижних 
конечностей (артерий и вен)

1 исследование 252,00

317.
Ультразвуковое исследование магистральных 
сосудов брюшной полости (аорта, нижняя полая 
вена, подвздошные сосуды)

1 исследование 99,70

320. Ультразвуковое исследование лимфоузлов у детей 1 исследование 51,20

321.
Ультразвуковое исследование вилочковой железы 
(дети до 1 года)

1 исследование 122,50

322.
Ультразвуковое исследование с Doppler венозной 
системы плода

1 исследование 44,80

323. Ультразвуковое исследование с Doppler мозга плода 1 исследование 31,80

324. Ультразвуковое исследование с Doppler пуповины 1 исследование 31,80

325. Ультразвуковое исследование с Doppler сосудов 
матки

1 исследование 70,00

327. Ультразвуковое исследование опорно
двигательного аппарата (1 сустав)

1 исследование 122,50

332. Выдача дубликата результатов УЗИ 1 исследование 35,00
16. Рентгенологические методы исследований

а) исследования, проводимые на аналоговых рентгенологических аппаратах
1) рентгенологические исследования органов грудной клетки

333. Рентгенография грудной клетки 30 х 40 см-1 1 исследование 21,00
334. Рентгенография грудной клетки 24 х 30 см-1 1 исследование 17,80

336. Рентгенография грудной клетки в 2-х проекциях 
30 х 40 см-1,24 х 30 см-1

1 исследование 31,50

2) рентгенологические исследования пищеварительного тракта



В
ы.

№
по

Постанови 
енню 

Правитель 
ства ПМР 

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4

337.
Радиография (обзорная) брюшной полости 
30 х 40 см-1

1 исследование 27,20

4) рентгенологические исследования двигательной системы
339. Рентгенография черепа в 1-й проекции 24 х 30 см-1 1 исследование 19,90
340. Рентгенография черепа в 2-х проекциях 24 х 30 см-2 1 исследование 33,50

341. Рентгенография орбит, ключицы (отдельно) 
18 х 24 см-1

1 исследование 16,00

342. Рентгенография придаточных пазух носа 
18x24 см-1

1 исследование 13,70

343. Рентгенография носоглотки 18 х 24 см-1 1 исследование 20,00

344. Рентгенография височно-челюстного сустава 
18 х24 см -1

1 исследование 19,80

345. Рентгенография височно-челюстного сустава 
18 х 24 см- 2

1 исследование 25,70

346. Рентгенография нижней челюсти 18 х 24 см-1 1 исследование 18,30
347. Рентгенография турецкого седла 13x18 см -1 1 исследование 16,70

348. Рентгенография костей носа в 2-х проекциях 
13 х 18 см- 1

1 исследование 16,50

349. Рентгенография С1 через открытый рот 13x18 см-1 1 исследование 18,40

350. Рентгенография шейного отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 32,65

351.
Рентгенография шейного отдела позвоночника с 
функциональными пробами в 2-х проекциях 
18 х24 см-4

1 исследование 51,30

352. Рентгенография грудного отдела позвоночника в 
2-х проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 41,20

353. Рентгенография грудного отдела позвоночника в 
2-х проекциях 30 х 40 см-2

1 исследование 42,70

354. Рентгенография пояснично-крестцового отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 34,20

356. Рентгенография костей крестца и копчика в 2-х 
проекциях 18 х 24 см-2 1 исследование 22,40

357. Рентгенография тазобедренного сустава в 1-й 
проекции 24 х 30 см-1 1 исследование 27,60



- 10 -

№
по

Поста новл 
енню 

Правитель 
ства ПМР 

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на 
2025 год

1 2 3 4

358.
Рентгенография тазобедренного сустава в 2-х 
проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 33,50

359.
Рентгенография костей таза в 1-й проекции 
30 х 40 см-1

1 исследование 20,60

361.
Рентгенография суставов плеча в 2-х проекциях 
18x24 см-2

1 исследование 22,30

362.
Рентгенография костей плеча в 2-х проекциях 
15 х40 см-2

1 исследование 28,70

363.
Рентгенография костей предплечья в 2-х проекциях 
15 х 40 см-2

1 исследование 28,70

364.
Рентгенография локтевого сустава в 2-х проекциях 
13 х 18 см-2

1 исследование 25,60

365.
Рентгенография лучезапястного сустава в 2-х 
проекциях 13 х 18 см-2

1 исследование 25,60

366.
Рентгенография костей и суставов кисти в 2-х 
проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 28,80

367. Рентгенография бедра в 2-х проекциях 15 х 40 см-2 1 исследование 34,20

368. Рентгенография суставов колена в 2-х проекциях 
24 х 30 см-2

1 исследование 28,10

369. Рентгенография голени в 2-х проекциях 15 х 40 см-2 1 исследование 30,30
370. Рентгенография стопы в 2-х проекциях 18 х 24 см-2 1 исследование 23,40

371. Рентгенография крестцово-подвздошного 
сочленения в 1-й проекции 18 х 24 см-1

1 исследование 22,50

373. Рентгенография пяточной кости в 2-х проекциях 
13 х 18 см-2

1 исследование 25,60

374. Рентгенография стопы при плоскостопии в 2-х 
проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 31,90

б) рентгенологические исследования, проводимые с помощью телеуправляемых
рентгенологических комплексов 

типа «Luminos RF Classic», Siemens
1) рентгенологические исследования органов грудной клетки

378. Рентгенография грудной клетки 20 х 25 см-1 1 исследование 112,00
379. Рентгенография грудной клетки 35 х 43 см-1 1 исследование 79,30
380. Рентгенография грудной клетки в 2-х проекциях 1 исследование 147,00



- 11 -

№
по

Постановл
ению

Правитель
стваПМР

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4
20 х 25 см-2

381.
Рентгенография грудной клетки в 2-х проекциях 
35x43 см-2 __

1 исследование 100,10

2) рентгенологические исследования пищеварительного тракта

382.
Радиография (обзорная) брюшной полости 
20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

383.
Радиография (обзорная) брюшной полости 
35 х43 см-1

1 исследование 101,50

384.
Рентгеноскопия и рентгенография пищевода 
20 х 25 см-4

1 исследование 74,90

385.
Рентгеноскопия и рентгенография пищевода 
35 х 43 см-2

1 исследование 89,50

386.
Рентгеноскопия и радиография желудка 
20 х 25 см-7

1 исследование 138,60

387.
Рентгеноскопия и радиография желудка 
35 х 43 см-3

1 исследование 154,20

388. Ирригоскопия 20 х 25 см-4 1 исследование 186,90
389. Иооигоскопия 35 х 43 см-2 1 исследование 222,60

3) рентгенологические исследования в урологии и гинекологии
392. Гистеросальпингография 20 х 25 см-3 1 исследование 198,20

4) рентгенологические исследования двигательной системы
393. Рентгенография черепа в 1-й проекции 20 х 25 см-1 1 исследование 76,45
394. Рентгенография черепа в 2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 112,00

395. Рентгенография орбит, ключицы (отдельно) 
20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

396. Рентгенография придаточных пазух носа 
20 х 25 см-1

1 исследование 101,50

397. Рентгенография носоглотки 20 х 25 см-1 1 исследование 112,00

398. Рентгенография височно-челюстного сустава 
20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

399. Рентгенография нижней челюсти 20 х 25 см-1 1 исследование 112,00
400. Рентгенография турецкого седла 20 х 25 см-1 1 исследование 112,00

401. Рентгенография костей носа в 2-х проекциях 
20x25 см-1

1 исследование 112,00



- 12 -

№
по

Постановл 
ению 

Правитель 
ства ПМР 

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4
402. Рентгенография С1 через открытый рот 20 х 25 см-1 1 исследование 133,00

403.
Рентгенография шейного отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

405.
Рентгенография шейного отдела позвоночника с 
функциональными пробами в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 147,00

407.
Рентгенография грудного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

408.
Рентгенография грудного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 116,00

409.
Рентгенография поясничного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

410.
Рентгенография поясничного отдела позвоночника 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 116,00

411.
Рентгенография поясничного отдела позвоночника 
с функциональными пробами в 2-х проекциях 
35 х43 см-1

1 исследование 157,50

412. Рентгенография костей крестца и копчика в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

413. Рентгенография тазобедренного сустава в 1-й 
проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 74,25

414. Рентгенография тазобедренного сустава в 1-й 
проекции 35 х 43 см-1

1 исследование 78,95

415. Рентгенография тазобедренного сустава в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

417. Рентгенография костей таза в 1-й проекции 
20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

418. Рентгенография костей таза в 1-й проекции 
35 х 43 см-1

1 исследование 81,30

419. Рентгенография плечевого сустава в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

420. Рентгенография плечевой кости в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

421. Рентгенография плечевой кости в 2-х проекциях 
35 х43 см-1

1 исследование 87,95



- 13 -

№
по

Постановл 
ению 

Правитель 
ства ПМР

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на 
2025 год

1 2 3 4

422.
Рентгенография локтевого сустава и костей 
ппеттплечья в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

423.
--Г —--------------- " *Рентгенография лучезапястного сустава в 2-х
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

424.
Рентгенография костей и суставов кисти в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

425. Рентгенография бедра в 1-й проекции 20 х 25 см-1 1 исследование 66,70
426. Рентгенография бедра в 2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 112,00
427. Рентгенография бедра в 2-х проекциях 35 х 43 см-1 1 исследование 97,50

428.
Рентгенография суставов колена в 2-х проекциях 
20x25 см-1

1 исследование 112,00

429. Рентгенография голени в 2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 112,00
430. Рентгенография голени в 2-х проекциях 35 х 43 см-1 1 исследование 90,50

431.
Рентгенография голеностопного сустава в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

432. Рентгенография стопы в 2-х проекциях 20 х 25 см-1 1 исследование 112,00

433.
Рентгенография крестцово-подвздошного 
сочленения в 1-й проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 136,50

435.
Рентгенография пяточной кости в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

436. Рентгенография стопы при плоскостопии 
20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

5) флюорографические исследования, проводимые на цифровых флюорографах
437. Флюорография грудной клетки в 1-й проекции 1 исследование 66,50
438. Флюорография грудной клетки в 2-х проекциях 1 исследование 87,50
439. Флюорография грудной клетки в 3-х проекциях 1 исследование 101,50

г) компьютерная томография и ангиография, 
проводимые на компьютерном томографе

480.
Консультация рентгенограмм, томограмм, 
флюорограмм (в отсутствии пациента) с 
оформлением протокола и рентгензаключением

1 консультация 35,00

481.
Повторное описание рентгенограмм, томограмм, 
флюорограмм с выдачей результата на цифровом 
носителе и термопленке

1 консультация 63,00

17. Лабораторные исследования



- 14 -

№
по

Постаиовл
ению

Правитель
стваПМР

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4
а) определение клинических параметров

482.
Анализ крови с помощью гематологического 
анализатора 3 DIFF

1 анализ 21,00

483.
Анализ крови с помощью гематологического 
анализатора 5 DIFF

1 анализ 63,00

486. Подсчет лейкоцитов 1 исследование 17,50
487. Подсчет лейкоцитарной формулы 1 исследование 24,50

488.
Определение скорости оседания эритроцитов 
методом Панченкова

1 исследование 7,00

489.
Определение скорости оседания эритроцитов 
методом Вестергрена

1 исследование 17,50

491. Подсчет ретикулоцитов 1 исследование 25,20
492. Гематокрит 1 исследование 5,90
493. Определение волчаночных клеток 1 исследование 84,00
494. Определение свертываемости крови по Ли-Уайту 1 исследование 24,50
495. Определение времени кровотечения 1 исследование 7,00
496. Подсчет тромбоцитов 1 исследование 21,70
498. Общий анализ мочи 1 анализ 35,00

499. Анализ мочи с помощью уриноанализатора на 13 
параметров «Combilyzer 13»

1 анализ 33,60

500. Определение глюкозы в моче 1 исследование 21,00
501. Проба по Зимницкому 1 исследование 38,50
502. Проба по Нечипоренко 1 исследование 28,00
503. Определение желчных пигментов в моче 1 исследование 7,00
504. Определение кетоновых тел в моче 1 исследование 28,00
506. Определение суточного белка в моче 1 исследование 14,90
507. Микроскопия осадка мочи 1 исследование 14,50

511. Микроскопическое исследование на гонококки, 
трихомонады и кандиды

1 исследование 25,90

513. Копрологическое исследование 1 исследование 150,50
516. Определение гельминтов в фекальных массах 1 исследование 66,50
517. Определение скрытой крови в фекальных массах 1 исследование 45,50

518. Определение патологических простейших в 
фекальных массах

1 исследование 12,10



- 15 -

№
по

Постанови 
енню 

Правитель 
ства ПМР

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4

519. Исследование на острицы 1 исследование 12,10

526. А н ал и з кпови на маляоию (толстая капля) 1 анализ 49,65
б) определение биохимических параметров

532. Определение магния в сыворотке крови 1 исследование 45,50
533. Оппеделение кальция в сыворотке крови 1 исследование 52,50
538. Определение железа в сыворотке крови 1 исследование 38,50

540.
Определение щелочной фосфатазы в сыворотке 
крови

1 исследование 38,50

541.
Определение калия, натрия и хлоридов 
ионоселективным методом

1 исследование 27,70

543.
Определение аланинаминотрансферазы 
(Ал АТ) в сыворотке крови:

в) на автоматическом биохимическом анализаторе 1 исследование 38,50

544.
Определение аспартатаминотрансферазы 
(Ас АТ) в сыворотке крови:

в) на автоматическом биохимическом анализаторе 1 исследование 38,50

546.
Определение а - амилазы в биологических 
жидкостях (амилокластический метод)

1 исследование 55,30

547. Определение активности липазы (кинетика) 1 исследование 43,40

548. Определение активности гамма- 
глутамилтранспептидазы (11 ill, кинетика)

1 исследование 31,50

550.
Определение активности лактатдегидрогеназы в 
сыворотке крови

1 исследование 56,00

551. Определение мочевины:
в) на автоматическом биохимическом анализаторе 1 исследование 38,50

552. Определение креатинина в сыворотке крови или в 
моче

1 исследование 38,50

559. Определение глюкозы в биологических жидкостях с 
помощью анализатора

1 исследование 29,40

560. Определение глюкозы в крови на глюкометре 1 исследование 12,00

562. Определение гликозилированного гемоглобина 
HbAlc

1 исследование 84,00

563. Определение общего белка 1 исследование 38,50



- 16 -

№
по

Постаковл
енню

Правитель
ствжПМР

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4

564. Определение альбумина в сыворотке 1 исследование 38,50

566. Определение триглицеридов ______ 1 исследование 38,50

567. Определение холестерина _____ . 1 исследование 38,50

568. Определение а-холестерина (HDL-холестерина) 1 исследование 42,00

569. Определение Ь-холестерина (LDL-холестерина) 1 исследование 52,50

572. Определение общего билирубина ___ 1 исследование 38,50

573. Определение прямого билирубина 1 исследование 38,50
574. Оттпелеление мочевой кислоты 1 исследование 38,50

в) гемостаз

577.
Определение протромбинового индекса (с помощью 
коагулометра)

1 исследование 45,50

578.
Определение фибриногена (с помощью 
коагулометра)

1 исследование 45,50

579.
Определение активированного частичного 
тромбопластинового времени (АЧТВ, с помощью 
коагулометра)

1 исследование 45,50

S 8 1  Международное нормированное отношение (МНО) | 1 исследование 45,50
л) оппеделение иммунологических параметров

584.
| Определение антистрептолизина-0 количественно 
на автоматических биохимических анализаторах

1 исследование 65,10

586.
Определение уровня ревматоидного фактора 
количественно на автоматических биохимических 
анализаторах

1 исследование 66,50

593.
Определение СРБ количественно на 
автоматических биохимических анализаторах

1 исследование 154,00

594. Определение группы крови по системе AB0 1 исследование 45,50
596. Определение фактора D (Rh 0) 1 исследование 22,50
597. Определение антител анти-Rh 1 исследование 94,50
598. Определение HBs Ag 1 исследование 105,00
600. Определение анти-НВс Ag методом ИФА 1 исследование 70,00
606. Определение антител анти-HCV 1 исследование 126,00

607. Определение антител анти- HBs Ag в сыворотке 
крови методом ИФА

1 исследование 122,50

613. Определение С А 72-4 (опухоль-ассоциированный 1 исследование 182,00



- 17 -

№
по

П остановл
(ВИЮ

П равитель 
ства ПМ Р 

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1 2 3 4
антиген) в сыворотке крови методом ИФА

619.
Определение ТРНА (реакция пассивной 
гемагглютинации) на сифилис

1 исследование 74,90

621.
Исследование сыворотки на сифилис (МРС или 
РПР)

1 исследование 35,00

623. Опоеделение антител анти-Helicobacter pylori 1 исследование 105,00
638. Опое пел ение антител анти-Тохосага 1 исследование 136,50
640. Опоеделение антител анти-Ascaris 1 исследование 112,00
641. Определение антител анти-Lamblia 1 исследование 87,50

644.
Определение антител к вирусу Эппггейна-Барра в 
сывооотке

1 исследование 140,00

р )  чабор биологического материала для исследований
678. Забор крови из вены:
а) вакуумными системами 1 процедура 14,00

679. Забоо коови из пальца 1 процедура 7,40

680.
Забор мазка на степень чистоты отделяемого из 
половых путей у женщин

1 процедура 38,50

681.
Забор отделяемого из мочеполовых органов (без 
стоимости гинекологического набора)

1 процедура 21,10

682. Забор отделяемого для бактериологического 
исследования

1 процедура 33,00

683. Забор мазка из зева для бактериологического 
исследования

1 процедура 5,00

684. Забор мазка из носа для бактериологического 
исследования

1 процедура 4,50

686.
Забор мазка из ротоглотки и носоглотки на 
вирусологическое исследование (SARS, MERS и 
COVID)

1 процедура 18,95

687. Транспортировка материала 1 процедура 11,50
з) исследования, проводимые 

на иммунофлюоресцентном анализаторе AFIAS
697. Определение АФП (AFP) 1 исследование 94,10
698. Определение КЭА (СЕА) 1 исследование 94,10
706. Определение ФСГ (FSH) 1 исследование 105,25
707. Определение ЛГ (LH) 1 исследование 105,25



№
по

Поетаиовл 
енню 

Правитель 
ства ПМР 

от

16.09.2024
№4П1

Наименование услуги

"

Единица
измерения

Тариф на
2025 год

1 2 _ 3 4

70В. Определение концентрации пролактина (Prolactin) 1 исследование 94,35

709. Определение кортизола (Cortisol) _1 исследование 91,75

710. Определение тестостерона _1 исследование 119,85

711. Определение бета-ХГЧ (p-hCG) _______ 1 исследование 105,25

712. Определение иммуноглобулина Е (Total lgb)_______ _ 1 исследование 111,05

714. Определение D-димера ________ 1 исследование 175,00

718. Определение ферритина _______ 1 исследование 114,30

719. Определение витамина D _________ 1 исследование 301,00

720.
Тройной кардиотест
(MB-фракция креатинкиназы, тропонин I, 
м и о г п о б и н !

1 исследование 171,80

и) исследования, проводимые на хемилюминесцентном
имм\>нологическом анализаторе Mindray CL-900i______

722. 1Определение ПСА (PSA) в сыворотке крови 1 исследование 105,00

723.
Определение ПСА свободного (free PSA) в 
сыворотке крови __

1 исследование 115,50

726. Определение СА-15,3 в сыворотке крови ___ 1 исследование 115,50

728. Определение С А -19,9 в сыворотке крови 1 исследование 115,50

729. Определение С А- 125 в сыворотке крови 1 исследование 136,50

734.
Определение прогестерона (progesterone) в 
сывооотке коови

1 исследование 105,00

736.
Определение эстрадиола (estradiol) в сыворотке 
крови _

1 исследование 105,00

741.
Определение паратиреоидного гормона (РТН) в 
сыворотке крови

1 исследование 136,50

742.
Определение кальцитонина (calcitonin) в сыворотке 
коови

1 исследование 105,00

743. Определение инсулина (insulin) в сыворотке крови 1 исследование 140,00

745.
Определение ТЗ total (трийодтиронин) в сыворотке 
крови _

1 исследование 91,00

746.
Определение ТЗ free (трийодтиронин свободный) в 
сывооотке коови

1 исследован» 91,00

747. Определение Т4 total (тироксин) в сыворотке крови 1 исследован»» 91,00
748. Определение Т4 free (тироксин свободный) в 1 исследован»в 91,00



№ 
по

Постаиовл 
ению 

Правитель 
стваПМР 

от

16.09.2024 
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на
2025 год

1
сыворотке крови

749.
Определение ТТГ (тиреотропныи гормон) в 1 исследование 91,00
сыворотке крови
Определение АТкТГ (антител к тирео глобулину) 
Anti-TG) в сыворотке крови 

Определение АТкТПО (антител к 
тиреопероксидазе) (Anti-TPO) в сыворотке крови

1 исследование

1 исследование

105.00

105.00

757.

Определение ТГ (тиреоглобулин) в сыворотке
крови____________  ;----------
Определение витамин В12 (vitamin В12) в
сыворотке крови

______18. ТТнтоморфологические исследования
Цитологическое исследование (диагностика соскоба
с шейки матки, цервикального канала) _________

1 исследование

1 исследование

1 исследование

105.00

126.00

290,50

762. Диагностика аспирата и реклажа из полости матки 1 исследование 65,90
35,00764. Риноцитограмма 1 исследование

19. Эндоскопические исследования и вмешательства

766.
Э зоф агогастродуоденоф иброскопия 
ди агностическая___________,_________

1 исследование 420,00

767.
Э зоф агогастродуоденоф иброскопия 
диагн ости ческая с преим ущ ественной  
эндобиопсией________________________ _

1 исследование 134,45

769.
Э зоф агогастродуоденоф иброскопи я с
декомпрессией верхнего отдела желудочно
кишечного тракта______________________

1 исследование 303,40

69. Прочие услуги
1335. Выдача справки по перерасчету пенсий до 5 лет 1 справка 54,50

1336. Выдача справки по перерасчету пенсий свыше 5 лет 1 справка 145,00

1337. Выдача копий документов из архива 1 документ 7,35

1339.
Оформление и выдача дубликатов медицинской 
документации (справок диагностических 
отделений), взамен утерянных

1 документ 7,30

1340.
Оформление и выдача дубликата «Сертификат о 
вакцинации»______________.________________

1 документ 7,70



№
по

Постановл
синю

Правитель
сгваПМР

от

16.09.2024
№401

Наименование услуги
Единица

измерения
Тариф на 
2025 год

1 2 3 4
70. Учебная специализация на договорной основе

1341.
Обучение по программам послевузовского 
медицинского и фармацевтического образования 
(ординатуры)

1 месяц 695,00

1344.
Производственная практика студентов 
медицинского факультета - III курс

1 день 58,00

1345.
Производственная практика студентов 
медицинского факультета - II курс

1 день 58,00

1346.
Стажировка среднего медицинского и 
фармацевтического персонала в рамках повышения 
квалификации (профессиональной переподготовки)

1 день 58,00

1347.
Учебно-производственная практика среднего 
медицинского и фармацевтического персонала

1 день 58,00


